
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 桃江县殡仪馆项目

建设单位（盖章）：桃江县城市建设投资运营集团有限

公司

编制日期： 2021年 10月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.........................................................................................................6
[...]
本项目造成的水土流失影响较大，因此，必须在工程施工期内和施工结

束后，根据工程特点针对性的采取相应水土保持措施，尽可能减少因建设产

生的新的水土流失，在施工中需切实落实环保绿化措施，加强水土保持措施。

本次评价提出施工中应采取如下生态防护措施：

（1）与气象部门密切联系，及时掌握暴雨等灾害性天气情况，事先掌握



— 30 —

施工地点所在区域降雨的时间和特点，合理制定施工计划，以便在暴雨前及

时对施工场地进行清理，减缓暴雨对开挖路面的剧烈冲刷，减少水土流失。

（2）施工过程中在挖填施工场地周围设临时排洪沟，确保暴雨时不出现

大量水土流失。

（3）本项目施工路段的泥沙容易随水流进入周边水体，因此施工中须重

视沉沙池的建设，使施工排水经沉沙池沉淀泥沙后用于道路浇洒；同时注意

沉沙池中泥沙量的增加堆积，及时进行清理。

（4）对堆料进行防尘网覆盖，防止遇上雨季被雨水冲刷，污染周围环境。

道路施工路堑边坡开挖前，预先做好截、排水工程设施，堑顶为土质含有软

弱夹层岩石时，天沟及时铺砌或采取其它防渗措施，以减少雨水对路堑坡面

的冲刷。

在路基填筑和场地开挖施工过程中，对地表上层 15cm 厚的高肥力土壤

腐殖质层进行剥离和保存，作为建设结束后地表植被补偿恢复和景观绿化工

程所需的耕植土。

（5）临时堆场对生态环境的影响

施工期间场地开挖土方的临时堆场利用场区征用地范围内设置，不再另

行征地。为加强对工程周边环境敏感区域的保护，挖方临时堆场的选址在满

足施工运输要求的情况下，应和项目周边环境保护目标保持足够的距离，设

计部门和施工单位应在地方政府部门政策指导下，尽快选定合适挖方临时堆

场址，场址选择在尽可能防治水土流失及减少植被破坏、动植物生境破坏的

条件下，还应特别考虑对环境敏感点的保护，场址在施工过程中应进行水土

保持，在施工结束阶段应及时复垦，建设单位应制定相应的管理措施和长效

管理监督机制。

对于施工场地和临时堆场，环保要求施工场地土石方临时堆场采取覆盖

措施。防止大风条件下堆场产生风力扬尘，以及暴雨期堆场被雨水冲刷产生

水土流失。土石方开挖后，建设单位应尽量缩短施工周期，防止土石方开挖

后雨季产生坑基积水，漫流对周边居民生活环境造成影响。

（6）水土保持与防护

本工程可能造成的水土流失主要发生在施工期，水土流失将对土壤肥力



— 31 —

带来一定程度的影响。考虑到本工程的实际情况和可能造成的水土流失的特

点，本项目水土流失防治重点是场地平整开挖区、表土临时堆放场等，采取

工程措施和植物措施紧密相结合，形成有效的水土流失防治体系。各项水土

保持措施实施以后，能够有效地控制工程建设可能产生的水土流失，并美化

工程区的环境。方案实施后，可防止因开发建设而新增的水土流失，减少入

渠、沟泥沙，遏制项目区水土资源破坏，其植被恢复可美化环境。同时，在

主体工程完工后，除按照设计要求做好工程防护外，还应该按照规划进行大

面积绿化以恢复部分植被，按照《殡仪馆建筑设计规范》JGJ124-1999 中有关

规定，绿化率不应小于 35%。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水环境影响和保护措施

根据项目水平衡分析可知，本项目营运期废水产生量为 25.06m³/d，主要

包括生活污水、餐厅废水和遗体清洁废水。其中，生活污水主要污染物为

COD、BOD5 、氨氮、SS等；餐厅废水主要污染物为 BOD5 、COD、NH3-N、

SS和动植物油等；少量遗体清洁废水主要污染物为 COD、SS 和细菌等。

（1）生活污水（包括餐厅废水）

生活污水水质约为 SS：200mg/L、COD：250mg/L、BOD 5 ：150mg/L、

氨氮：25mg/L、动植物油：35mg/L，生活污水各污染物产生情况如表 4-1 所

示：

表 4-1 本项目生活污水污染物产生情况一览表

废水量 污染物 COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油

生活污水
24.82m³/d

产生浓度

（mg/L） 250 150 200 25 35

9059.3m³/a 产生量（t/a） 2.26 1.36 1.81 0.23 0.32

（2）遗体清洁废水

本项目大部分遗体进入殡仪馆内均已清洗，仅少量意外死亡后无人认领

的遗体需要进行清洗，若是故人在医院内含有传染病、结核病等病源的遗体，

评价要求必须在医院里进行消毒清洗完毕后，才可运至本项目殡仪馆进行处

理。

本项目年处理遗体 10000 具，遗体清洁比例约 5%，类比同类项目耗水

量，遗体清洁用水按 0.2m³/具计算，则用水量为 100m³/a。殡仪馆产生的遗体



— 32 —

清洁废水，可能含有消毒剂、病原性微生物等，必须进行消毒预处理。类比

同类型殡仪馆遗体清洁废水可知，主要污染因子为 COD、氨氮、SS 及粪大

肠菌群，产生浓度分别为 350mg/L、200mg/L、2.4×10 5 个/L，则项目遗体清

洁废水中各污染物产生情况如表 4-2 所示：

表 4-2 本项目遗体清洁废水产生情况一览表

废水量 污染物 COD SS NH3-N
粪大肠菌

群

遗体清洁废水
90m³/a

产生浓度

（mg/L） 350 200 25 2.4×105
个/L

产生量（t/a） 0.03 0.01 0.002 2.16×1010
个/a

生活废水（含餐厅废水）经隔油池和化粪池预处理，遗体清洁废水经紫

外线消毒后，汇同经隔油池、化粪池预处理的生活废水排入项目新建的一体

化污水处理设施，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一

级标准用于项目区绿化用水，综合利用。

本项目营运期废水产生及排放情况见表 4-3 所示：

表 4-3 本项目营运期废水产排情况一览表
综合废

水量
污染因子 COD BOD5 SS NH3-N

动植

物油

粪大肠

菌群

9149.3m
³/a

综合浓度（mg/L） 253.5 150 200 25 35 2.4×105
个/L

产生量（t/a） 2.30 1.36 1.83 0.23 0.32 2.04×10
10个/a

处理措

施

自建污水处理站

处理
预处理后经调节+厌氧+好氧+沉淀

9149.3m
³/a

排放浓度（mg/L） 60 / 20 8 3 /

排放量（t/a） 0.55 / 0.18 0.07 0.03 /

②污水处理工艺及方式

生活废水（含餐厅废水）经隔油池和化粪池预处理，遗体清洁废水经紫

外线消毒后，汇同经隔油池、化粪池预处理的生活废水排入项目新建的一体

化污水处理设施，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一

级标准用于项目区绿化用水，综合利用。

根据项目实际情况，环评要求建设单位自行建设 1 座设计日处理规模为

100m³ 的地埋式一体化污水处理设施（采用调节+厌氧+好氧+沉淀污水处理

工艺）。

污水处理工艺流程图见图 4-1 所示：



— 33 —

图 4-2 污水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

本项目营运期污水全部经一体化污水处理设施进行处理，生活污水与经

过消毒处理的遗体清洁废水一起收集至化粪池预处理后出水至格栅槽，经格

栅截留粒径较大的固体颗粒后自流至调节池。调节池用于调节污水的水质和

水量，调节池内废水由提升泵提升进入厌氧池再进入生物接触氧化单元，通

过水下曝气机提供氧源，使污水中的有机物与池内的好氧微生物充分接触，

经微生物吸附、生物降解作用，使水质得到净化。生物接触氧化单元出水自

流进入平流式沉淀池，经沉淀池分离后作为绿化用水，综合利用，不外排。

本项目排水系统采用雨污分流的管网形式排放。目前，本项目所在地市

政污水管网尚未完善，本项目生活污水通过隔油池和化粪池预处理后，汇同

遗体清洁废水进入项目自建的一体化污水处理设施，该设施采用“调节+厌氧

+好氧+沉淀”工艺，设计处理量为 100m³ /d。生物接触氧化法是生物膜法的

一种形式，它是在生物滤池的基础上，由生物曝气法改良演化而来的。该法

的特点是，在曝气池中放置比表面积很大的填料，微生物附着在填料上并以

生物膜的形式存在，以污水中的有机物作为养料，并依靠外界曝气获得所需

的溶解氧，其对 COD的去除率达 90%以上，对 BOD 5 也有较高的去除效果。

一体化处理装置是集生物降解污水沉降、消毒等工艺于一体的处理设施，设

备结构紧凑、占地少，可全部设置于地下，其具有运行经济，抗冲击能力强，

处理效率高，全自动控制，无需专业人员管理，操作简便，维修方便、使用

寿命长的特点。适用于排水量 1.0~80.0（m³ /h）、原水浓度≤400mg/L 的住宅



— 34 —

区、宾馆、码头、机场、商场、疗养院、学校、厂矿等行业的污水处理。

本项目产生的污水经场区内各污水预处理设施后再进地埋式污水处理系

统（调节+厌氧+好氧+沉淀工艺）处理后，污水处理系统设计主要污染物总体

去除率分别为 COD 75%、BOD590%、SS 70%、NH 3 -N 50%、动植物油 50%，

综合废水水质能够达到湖南省《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》

（DB43/1665-2019）中一级排放标准，根据初步设计情况，殡仪馆场区废水

经污水处理站处理后回用于场区内绿化使用，综合利用，不外排。

A、本项目经处理达标后的废水回用于场内绿化可行性分析：

项目建设完成后场区内有绿化面积 19072㎡ ，按照《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020）指标中绿化浇灌 45L/㎡ 月 计算，场区内绿化用水量约

98.74m³ /d，场区内绿化可以完全消纳项目内部经处理后的废水。因此项目产

生的废水经处理达标后能回用于区域绿化具有一定的可行性。

B、遗体清洁废水紫外消毒系统可靠性分析：

由于殡仪馆项目的特殊性，其产生的遗体清洁废水可能含有病原性微生

物以及病毒等，必须进行消毒处理达标后才能排放。含有传染病、结核病等

病源的遗体，本评价要求必须在医院里进行清洗完毕后，才可运至殡仪馆进

行处理。因此，遗体清洁废水需经紫外消毒处理后再进化粪池处理达标才能

用于场区绿化。

紫外线杀菌消毒是利用适当波长的紫外线能够破坏微生物机体细胞中的

DNA（脱氧核糖核酸）或 RNA（核糖核酸）的分子结构，造成生长性细胞死

亡和（或）再生性细胞死亡，达到杀菌消毒的效果。紫外线消毒技术是基于

现代防疫学、医学和光动力学的基础上，利用特殊设计的高效率、高强度和

长寿命的 UVC 波段紫外光照射流水，将水中各种细菌、病毒、寄生虫、水

藻以及其他病原体直接杀死，达到消毒的目的。

紫外消毒系统主要包括紫外灯及镇流器构成的消毒系统、传感器与 PLC

构成的实时调节系统；自动清洗系统；供配电系统。紫外线消毒不改变水的

成分和结构，无序投加化学药剂，无二次污染，安全卫生；消毒时间短，杀

菌范围广，效果好；系统投资较少、运行成本低、操作管理简单；占地面积

小，设备集成一体化、自控化。



— 35 —

根据上述情况分析，项目遗体清洁废水经紫外消毒系统预处理可以达到

预期杀菌消毒效果，具有一定可靠性。

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活污

水+遗
体清洁

废水

不

外

排
/ /

隔油

池+化
粪池+
一体

化污

水处

理设

施

调节+厌
氧+好氧

+沉淀

/ 是 /

2、废气环境影响和保护措施

本项目营运期废气主要为火化机废气、遗物祭品焚烧炉废气、餐厅油烟

废气、备用发电机废气以及停车场汽车尾气。

火化机废气采用“二次燃烧室→急冷塔→脱硫脱酸塔→活性炭喷射→布

袋除尘器→高效旋风除尘器→活性炭吸附装置→20m 高排气筒排放”，CO、

NOx、SO2 颗粒物（烟尘）、HCl、汞、二噁英的排放浓度可满足《火葬场大

气污染物排放标准》（GB13801-2015）表 2 中排放限值要求。

焚烧炉焚烧产生少量的颗粒物（烟尘）、SO2 、NOx、CO 等，经急冷塔

→脱硫脱酸塔→高效旋风除尘器→活性炭吸附装置→脉冲布袋除尘器→20m

高排气筒后可达到《火葬场大气污染物排放标准》（GB13801-2015）表 3 中

排放限值要求。

餐厅油烟废气烟采用净化效率在 60%以上的静电式油烟净化器处理，油

烟排放浓度低于《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中最高排放浓度

2.0mg/Nm³ 的标准限值要求，满足达标排放要求。

污染源强核算、环境影响分析及保护措施详见大气环境影响专项评价。

3、噪声环境影响和保护措施

本项目营运期间噪声主要来自于风机、悼念活动噪声、音箱设备、发电

机、车辆行驶等，主要噪声源情况见表 4-5。



— 36 —

表 4-5 主要噪声源及防治措施一览表

序号 设备名称 处理前声级 防治措施 处理后的声级

1 风机 70-85dB（A）
选用低噪声设备、

基础减震、室内隔

音

50-65dB（A）

2 悼念活动噪声 80dB（A） 室内隔音 70dB（A）

3 音箱设备 70-80dB（A） 室内隔音 60-70dB（A）

4 发电机 90-100dB（A）
选用低噪声设备、

基础减震、室内隔

音、加装隔声罩

75-80dB（A）

5 汽车 70dB（A） 限速、禁鸣 65dB（A）

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本

次评价采取导则上推荐模式。

点声源噪声衰减公式为：

L（r）=L（r0）-20lg[（r/r0）-R]

式中：L（r）：预测点处所接收的 A声级；

L（r0）：参考点处的声源 A声级；

r：声源至预测点的距离；

r0：参考位置距离，m，取 1m；

R：R为减震措施的降噪量，取 20dB（A）。

噪声叠加模式：

L=10lg（100.1L1+100.1L2+100.1L3）